

*

Số: 1066/KH-HVBC&TT

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TRONG NGÀNH GIÁO DỤC ĐẾN NĂM 2025
CỦA HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 03 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục đến năm 2025 ;

Căn cứ Luật phòng chống ma túy ngày 30 tháng 03 năm 2021;

Căn cứ Quyết định 1452/QĐ-TTg ngày 31 tháng 08 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025;

Học viện Báo chí và Tuyên truyền lập Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục đến năm 2025 tại Học viện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ, giảng viên, sinh viên trong Học viện.

2. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trong Học viện;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ, giảng viên, sinh viên;

- Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, bảo đảm sự phối hợp hiệu quả, đúng tiến độ theo Kế hoạch đề ra.



II. CHỈ TIÊU

- Phấn đấu đến hết năm 2025, 100% cán bộ, giảng viên, sinh viên trong Học viện Báo chí và Tuyên truyền được tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống ma túy; tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các kiến thức phòng, chống ma túy;

- Phấn đấu đến hết năm 2025 100% cán bộ, giảng viên, sinh viên trong Học viện được trang bị kiến thức cơ bản về tác hại của ma túy và các kỹ năng phòng ngừa ma túy.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn tăng cường giảng dạy trong chương trình chính khóa và tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa các nội dung về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giảng viên, sinh viên;

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống tệ nạn ma túy; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong công tác phòng chống ma túy trong Học viện;

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý sinh viên, không để sinh viên tham gia các tệ nạn ma túy và các vi phạm pháp luật;

- Phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xây dựng tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự khu vực, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp ngăn ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong sinh viên liên quan đến ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Chính trị và Hỗ trợ Sinh viên

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, là đầu mối giúp Ban Giám đốc triển khai thực hiện chương trình, tuyên truyền; có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong Học viện triển khai thực hiện kế hoạch;

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Chương trình phòng, chống ma túy trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khóa học, cuối khóa học cho

sinh viên. Thường xuyên phát tin bài qua hệ thống phát thanh nội bộ theo từng chuyên đề được trên hướng dẫn trong năm;

- Chủ trì tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện thi đua về Bộ Giáo dục Đào tạo trước 15/11 hàng năm, tổng kết cả giai đoạn trước 15/10/2025. Báo cáo công tác tuyên truyền về Chương trình phòng, chống ma túy lên Bộ Giáo dục Đào tạo trước ngày 30/6/2022 và 15/12/2022;

- Tham gia tiếp nhận, rà soát và thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào phòng, chống ma túy, trình lãnh đạo Học viện khen thưởng theo quy định cũng như xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm;

- Chủ động nghiên cứu, nắm bắt thông tin, tham mưu cho lãnh đạo Học viện chỉ đạo việc phối hợp tham gia các phong trào tuyên truyền phòng, chống ma túy do các cấp, các ngành có liên quan tổ chức một cách phù hợp.

2. Các Khoa, Viện, Phòng, Ban

- Lên chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện giai đoạn 2021-2025 và tuyên truyền ở đơn vị mình, xác định rõ các chỉ tiêu, biện pháp phù hợp; phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt làm nòng cốt cho phong trào thi đua. Tổ chức cho 100% sinh viên cam kết chấp hành các quy định của pháp luật;

- Các đơn vị tăng cường tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giảng viên, sinh viên.

3. Đoàn Thanh niên Học viện

Cử sinh viên tham gia hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền.

4. Ban Kế hoạch - Tài chính

Chuẩn bị kinh phí phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị của Học viện thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- HĐT, Ban Giám đốc;
- Các đơn vị, BTC (thực hiện);
- Đăng website, các trang thông tin;
- Lưu VT, CTCT&HTSV



GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Sơn